Дело №1-299/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 августа 2017 года г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Самариной Л.Г.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием государственного обвинителя Дороховой Ю.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников: Кудачиной А.Е. 

<

данные изъяты>, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обоих в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения объявлений о приеме на работу, предложило ФИО1 работу в качестве розничного закладчика, заниматься вместе с ним, использующим информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Барнаула, посвятив в свои преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, дал свое согласие на предложение неустановленного лица, таким образом вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать группой лиц наркотические средства в крупном размере.

Продолжая свой умысел, неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения объявлений о приеме на работу, предложило ФИО2, работу в качестве розничного закладчика, вместе с ним, использующим информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Барнаула, посвятив в свои преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО2, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, дал свое согласие на предложение неустановленного лица, таким образом вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать группой лиц наркотические средства в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью, неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2 распределили роли и функции в преступной группе. 

Неустановленное лицо, как участник группы по предварительному сговору, (выполняя роль оптового закладчика) используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было:

- путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу получать сведения, о месте расположения предназначенной для незаконного сбыта партии наркотического средства на территории Российской Федерации; 

- забирать в отведенном месте и незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, выбранном для их хранения помещении;

- осуществлять фасовку полученного наркотического средства на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» лично; 

- помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места – тайники на обслуживаемой территории, при этом осуществлять фотографирование данного места и внешнего вида упаковки, составлять описание местности и при необходимости маршрута подходов к месту тайника, сообщать оператору – неустановленному лицу, использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» места «закладок», путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу.

- подыскивать новых участников группы для выполнения функций закладчиков;

- получать от неустановленного лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему, преступных функций посредством переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, выполняющие роли розничных закладчиков в группе согласно распределенных ролей, посредством сети «Интернет» должны были:

- путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать сведения от оператора – неустановленного лица, о месте расположения на территории г.Барнаула предназначенной для незаконного сбыта партии наркотического средства в виде «закладки», ранее оставленной неустановленным лицом в малозаметном месте - тайнике; 

- забирать в отведенном месте и незаконно хранить в целях сбыта непосредственно при себе и по месту своего проживания, наркотические средства, расфасованные ранее неустановленным лицом для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места – тайники в г.Барнауле, при этом осуществлять фотографирование данного места и внешнего вида упаковки, составлять описание местности и при необходимости маршрута подходов к месту тайника, сообщать оператору – неустановленному лицу, использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, места «закладок» путем переписки 

- соблюдать меры конспирации и безопасности;

-получать от оператора, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей.

В период с 12.07.2016г. до 14.10.2016г. неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действуя в соответствии с распределёнными в группе ролями, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствии месте, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства - N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 74,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером 

После этого, в период ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо, выполняющее отведенную роль оптового закладчика, действуя в группе лиц, часть полученного наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства - N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой не менее 52,6 грамма, в котором находилось двадцать семь «закладок», поместило с целью дальнейшего незаконного сбыта в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности за гаражом на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от первого подъезда .... в таре из-под напитка «Адреналин Раш». 

Далее, в период ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо, используюя информационно-телекоммуникационую сет «Интернет» через определенную программу сообщило ФИО1, выполняющему роль закладчика в группе на его абонентский номер, сведения о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством - смесью, массой не менее 52,6 грамма в г.Барнауле.

Получив указанную информацию, ФИО1, действуя в группе лиц, согласно распределенных ролей, проследовал на указанное неустановленным лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» nik name «stbarneo», место нахождения наркотического средства, а именно на участок местности за гаражом на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от первого подъезда ...., где в таре из-под напитка «Адреналин Раш» в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. взял оставленное неустановленным лицом, наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства - N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой не менее 52,6 грамма, которое стал незаконно хранить в целях сбыта непосредственно в находящемся в его пользовании автомобиле «NISSAN SUNNY» 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, управляя находящимся в его пользовании автомобилем «NISSAN SUNNY» №, в салоне которого находились Р. и незаконно хранимое ФИО1 указанное выше наркотическое средство, двигаясь .... мимо участка местности протяженностью 400 метров, расположенного в северо-восточном направлении на расстоянии около 174 метров от административного здания СНТ «Алтайский садовод» по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в северо-западном направлении от административного здания СНО «Труд» по адресу: ...., видя что его автомобиль преследуют сотрудники полиции, с целью избежания уголовной ответственности попросил Р., выбросить 27 свертков, содержащих вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Р. не осведомленный о том, что находится в указанных выше свертках, через разбитое стекло правой задней двери автомобиля «NISSAN SUNNY» 

<

данные изъяты>, выбросил их на участок местности, протяженностью около 400 метров, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 174 метров от административного здания СНТ «Алтайский садовод» по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в северо-западном направлении от административного здания СНО «Труд» по адресу: ..... 

Далее около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около АЗС Роснефть, расположенной по адресу: ...., в целях пресечения противоправного и общественно опасного деяния.

После чего в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ., в ходе производства осмотра места происшествия, а именно участка местности, протяженностью около 400 метров, расположенного в северо-восточном направлении на расстоянии около 174 метров от административного здания СНТ «Алтайский садовод» по адресу: .... и на расстоянии около 430 метров в северо-западном направлении от административного здания СНО «Труд» по адресу: .... было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, массой 52,6 грамма

Неустановленное лицо и ФИО1 свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства массой 52,6 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в группе лиц, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ. до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо, действуя в соответствии с распределёнными в группе ролями, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства - N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой не менее 21,7 грамма, в крупном размере, упакованное им для удобства незаконного сбыта в сверток, в котором находилось не менее восьми «закладок», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности за гаражом № на расстоянии около 30 метров в северо-западном направлении от первого подъезда .... под пеньком. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 21 часа 00 минут неустановленное лицо, действуя в соответствии с распределёнными в группе ролями и функциями, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2, на его абонентский номер сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства - N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой не менее 21,7 грамма в .....

Получив указанную информацию, ФИО2, действуя в составе группы лиц, согласно распределенным ролям, проследовал на указанное неустановленным лицом, на участок местности за гаражом № на расстоянии около 30 метров в северо-западном направлении от первого подъезда ...., где под пеньком в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., взял оставленное неустановленным лицом, указанное наркотическое средство – смесь, массой не менее 21,7 грамма, которое стал незаконно хранить в целях сбыта непосредственно при себе.

Далее около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около здания, расположенного по адресу: ...., в целях пресечения противоправного и общественно опасного деяния, в ходе его личного досмотра указанное наркотическое средство у него было изъято из незаконного оборота. 

После чего в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., в ходе личного досмотра, проведенного в дежурной части отдела полиции по .... УМВД России по .... по адресу: ...., у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства - N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой 21,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, в связи с чем, неустановленное лицо и ФИО2 свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 оба вину признали полностью, от дачи показаний воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказались, подтвердили свои признательные показания, данные в ходе следствия, в полном объеме.

Вина ФИО1 и ФИО2 установлена, ее подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства: 

Оглашенные показания ФИО1, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., он находился в доме у своих родителей, по адресу: ...., в социальной сети «контакт» от неизвестного пользователя получил сообщение с предложением о работе через сеть интернет, с указанием заработной платы от 30 000 рублей в неделю. В сообщении было указано, что для получения дальнейшей интересующей информации по работе ему необходимо скачать интернет-приложение «VIPole», и найти в нем ник «Локи233 или 322». Скачав указанное приложение, он зарегистрировался в нем под ником «sanny 2001» (секретная фраза - юлиямаргарита). Войдя в указанное приложение, он нашел вышеуказанный ник («loki233 или 322»), и начал переписку с оператором. В ходе переписки от оператора ему стало известно, что ему предлагают работу курьером «закладок». Он сразу же понял, что под «закладками» понимается «закладки наркотических средств». В ходе дальнейшей переписки оператор пояснил ему, что для трудоустройства ему необходимо на киви-кошелек перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей, а также скинуть копиидокументов удостоверяющих личность в программу «Imgur». Через 3-4 дня он на указанный оператором киви-кошелек перечислил денежные средства в сумме 2 500 рублей, и в вышеуказанную программ «Imgur» скинул фото своегопаспорта. Дня через два в интернет-приложение «VIPole» от оператора под ником «1оki233» или 322» ему пришло сообщение с указанием адреса «закладки» наркотического средства, которого в настоящее время он не помнит, а также с указанием количества пакетов и веса наркотического средства. После чего, он отправился по указанному в сообщении адресу, где обнаружил «закладку» с наркотическим средством. «Закладка» находилась в прозрачном полимерном пакете, обмотанном летной скотч. В указанном пакете находилось наркотическое средство «скорость» весом 0,33 грамма. Данное наркотическое средство было расфасованного в полимерные пакеты на рельсовой застежке. В последующем пакетики с наркотическим средством, он находясь в своем автомобиле, либо по месту жительства обматывал либо лентой скотч, либо изолентой красного или синего цвета. Упакованные таким образом «закладки», он оставлял в различных местах. О местонахождении оставленных им «закладок», он писал оператору ником «loki233 или 322». Иногда были случаи, когда указанный оператор в сообщениях указывал, где нужно оставить «закладку». Для получения денежных средств за сбыт наркотических средств, он в сети интернет на сайте «Ехmо», на свое имя открыл торговый кошелек. В дальнейшем на торговый кошелек ему поступали «btc» (электронные денежные средства). Указанные «btc» он переводил в рубли. В последующем денежные средства он переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанка России», оформленную на его имя. В период ДД.ММ.ГГГГ им было получено около 100 «закладок». В большинстве случаев «закладки» состояли из наркотического средства «скорость» весом 0.33 грамма. В редких случаях в «закладках» находилось наркотическое средство «тв-шоколад», весом 2-3 грамма. «Закладки» с наркотическими средствами он делал в различных районах ..... За одну «закладку» ему обещали денежные средства в размере 200 рублей. Таким образом, он проработал около двух недель. После чего на какое-то время он перестал работать, т.к. за разложенные им «закладки» с наркотическим средством ему не перечислили денежных средств. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ. в связи с тяжелым финансовым положением он снова занялся поиском работы «закладчика наркотических средств». После чего, он вновь вошел в интернет-приложение «VIPole», и начал вести переписку с оператором под ником «stbarneo». Указанный оператор также пояснил ему, что необходимо на киви-кошелек перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей, а также скинуть копии документов удостоверяющих личность в программу «Imgur», либо без предоставления документов, удостоверяющих личность перечислить на киви-кошелек 5 000 рублей. Оператор в переписке указал номер киви-кошелька на который необходимо было перечислить денежные средства. Поясняет, что в киви-кошелек оператора примерно раз в неделю менялся. В последующем он вновь стал получать розничные «закладки» с наркотическим средством «ТВ-(шоколад)», которые были упакованы в прозрачные «зип-пакеты» (пакет на рельсовой застежке). «Закладки» с наркотическим средством он забирал в различных районах ..... Перед тем как начать раскладывать «закладки» с наркотическим средством, он перематывал их изолентой красного или синего цвета. Около месяца назад, к нему обратился коллега по работе - ФИО2, который знал, что он работает «закладчиком наркотических средств» и попросил его устроить в интернет магазин, в котором он работает. Он помог ФИО2 в трудоустройстве, и даже несколько раз ездил с ним раскладывать «закладки». ДД.ММ.ГГГГ. он получил новый адрес оптовой «закладки» наркотического средства: ...., в гаражах. Забрав данную закладку, а также полимерные пакеты с наркотическим средством «ТВ-(шоколад)», он перемотал красной изолентой. Всего у него получилось 30 пакетов. В последующем, в связи с тем, что оператор магазина не выдал ему прошлую заработную плату, он решил сбыть «закладки», после того как с ним рассчитаются за ранее разложенные «закладки». С этой целью, вышеуказанные расфасованные пакеты с наркотическим средством «ТВ-(шоколад)», он положил в полиэтиленовый пакет, который положил под переднее пассажирское сиденье своего автомобиля «Ниссан Санни» г/н № регион, и стал хранить его в вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего его сбыта. Он находился на работе примерно до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. После окончания смены, он решил довезти до дома своих коллег Свидетель №1 и Свидетель №4, доехав до ...., где проживает Свидетель №1, он остановил автомобиль, для того чтобы высадить последнего, в этот момент он увидел, как около его автомобиля остановились два гражданских автомобиля, из которых вышли мужчины в гражданской форме одежды, которые попытались открыть водительскую дверь автомобиля. В связи с тем, что двери автомобиля были заблокированы, дверь не открылась. Он подумал, что машину пытаются «вскрыть», поэтому ничего не говоря, он резко тронулся с места и поехал в сторону выезда из ...., продолжил движение в сторону ...., автомобили поехали за ними, следуя по Змеиногорскому тракту .... в районе КП «ДПС», он увидел патрульный автомобиль «ДПС» и решил остановиться и сообщить сотрудникам полиции о том, что за ним «гонятся» неизвестные, как только он остановил свой автомобиль возле сотрудников ДПC, два вышеуказанных автомобиля также остановились, один из парней, вышедших из автомобиля, что-то крикнул сотрудникам ДПС, он понял, что их преследуют сотрудники полиции, которые могул задержать его с наркотическим средством. Испугавшись быть задержанным, он вновь продолжил движение на автомобиле ...., при этом вышеуказанные автомобили и автомобиль сотрудников ДПС начали догонять их. Во время движения он сказал Р., что под его сидением находится наркотическое средство, и что его нужно выкинуть. Р., найдя под сиденьем полиэтиленовый пакетик со свертками наркотического средства перемотанными красной изолентой, взял его в руки после чего, начал выбрасывать свертки через разбитое правое заднее стекло автомобиля, после чего он, проехав еще несколько метров, остановил свой автомобиль напротив АЗС «Роснефть» по адресу:...., и они были задержаны сотрудниками полиции, на место была вызван следственная группа, по прибытии которой в присутствии него и Р., сотрудниками полиции в присутствии понятых, выброшенные Р. свертки, с принадлежащим ему наркотическим средством, были изъяты и опечатаны, составлен протокол, все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, сотрудниками полиции в присутствии него, Р., также двух понятых был осмотрен его автомобиль, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: электронные весы, две банковские карты на его имя, 2 матка изоленты, 2 сотовых телефона, а также полимерные пакетики на рельсовой застежки для расфасовки, составлен протокол все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, он и Р. были доставлены ОП № УМВД России по ...., где в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон, в котором имелась переписка с оператором интернет-магазина по «закладкам» наркотических средств, а также получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые также были упакованы и опечатаны Вышеуказанные свертки с наркотическим средством, которые были изъяты сотрудниками полиции, принадлежали ему и в указанном автомобиле он хранил их с целью дальнейшего их сбыта (том № л.д.48-52, 77-79,89-107,133-134,153-155).

Свои показания подтвердил при проверке показаний на месте, согласно которому ФИО1 указал на места, где им были сделаны закладки.(том 4 л.д. 53-58,111-121).

Оглашенные показаниями ФИО2, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что работая поваром ему не хватало денежных средств на то чтобы жить и он решил устроится в интернет магазин для распространения наркотиков путем «закладок». Об том виде заработка он узнал в интернете, так же он узнал, что необходимо в сотовый телефон установить программу «VIPole». Для этой цели он нашел Сим-карту «МТС» № которая была зарегистрирована не на его имя. Потом примерно ДД.ММ.ГГГГ. для того чтоб общаться через интернет он на свой телефон с указанным выше абонентским номером установил программу «VIPole» (пароль Ingenernaya50) и логин (beliybim85) через эту программу он списался интернет-магазином под названием «Stbarneo» и предложил данному магазину свои услуги в качестве закладчика. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. ему в программу под названием «Stbarneo» рамме «VIPole» пришло сообщение, что товара пока нет, но закладчики им нужны, сообщение пришло под абонентским номером под названием «Stbarneo», затем пришло сообщение что ему необходимо в качестве залога скинуть им 2500 рублей и сделать фото свое и своего паспорта. И также ему пришло сообщение о том как раскладывать, какие условия работы. О том какая у него будет зарплата, тему написали, что он будет получать 200 рубей с каждой разложенной закладки с наркотиком. Потом ему будут перечислять его зарплату через программу «EXМО», где он должен был создать свой киви-кошелек и они будут ему перечислять заработанную плату в биткоинах, а он будет потом переводить их в рубли.

ДД.ММ.ГГГГ. около 23 часов ему пришло сообщение, что для него есть закладка и она находится по адресу ...., за металлическими гаражами лежит металлический лист под ним пачка сигарет «Винстон» в ней клад. Около 23 часов указанного дня он приехал по указанному адресу и нашел пачку из-под сигарет, внутри которой лежал сверток перемотанный красным скотчем. Там же за гаражами он развернул этот сверток и там было в полиэтиленовом мешочке три шарика похожих по состоянию на пластилин, каждый из которых он перемотал изолентой черного цвета которая была у него с собой. После этого, он разложил эти пакетики по подъездам рядом стоящих домов, номеров домов он не запомнил. Потом адреса этих мест через программу випоил он отправил оператору под названием стбарнео. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ. он спросил у них как дела, ему ответили, что все хорошо и новое место с адресом ему будет отправлено вечером. Около 23 часов указанного дня ему пришло сообщение, в котором было написано, что адрес находится по ...., в ...., слева от дома две бетонные плиты между ними пачка сигарет Винстон, в ней клад. Он приехал по выше указанному адресу и нашел это место и нашел этот клад. Там в красной изоленте был завернут сверток, который он развернул, где находилось 5 пакетиков такого же вещества, как прошлый раз, которые он перемотал своей изолентой черного цвета и разложил их по подъездам домов стоящих на пересечении ..... Потом он также отписался своему оператору и скинул ему адреса мест закладок. 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ. от оператора указанного выше Интернет магазина, зарегистрированного под никнеймом stbarneo в приложении VIPole Secure Messenger в сообщениях он получил следующие тайники с сформированными в них мелкооптовыми закладками с наркотическим средством, а именно: один сверток, содержащий 15 закладок, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, находящихся в тайнике у здания, расположенного по адресу: ...., у дерева возле стула под тапочком черного цвета в комке газеты; один сверток, содержащий 20 закладок, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, находящихся в тайнике около гаража под № в районе ...., расположенного по ...., в пластиковой бутылке из-под напитка «РЕД-БУЛ». Все указанные закладки (полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками) с наркотическим средством он забрал в указанных местах, после чего, перемотал их изоляционной лентой, и в подъездах домов на пересечении .... и .... тракт ...., около дома, расположенного по адресу: ...., сформировал тайники, разложив их по подъездам домов и на улице в различных местах. После чего, им было составлено описание, сформированных тайников на территории ...., в которых были спрятаны закладки с наркотическим средством. Далее информацию об указанных тайниках с наркотическим средством, он отправил в виде сообщений в приложении VIPole Secure Messenger оператору указанного выше Интернет магазина, зарегистрированного под никнеймом stbarneo посредством указанного выше мобильного телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ., он находился у себя дома, в районе обеда, в приложении VIPole Secure Messenger от оператора указанного выше Интернет магазина, зарегистрированного под никнеймом stbarneo, ему поступило сообщение о сформированной для него мелкооптовой закладке, содержащей 20 закладок с наркотиком, перемотанной изоляционной лентой синего цвета, находящейся в тайнике под пеньком в зеленом листике около красного гаража под №, с задней стороны, у здания, расположенного по адресу: ...., напротив левого торца дома. Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. он проследовал к указанному выше тайнику, в котором обнаружил сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (закладку), в котором находилось 20 полиэтиленовых пакетиков с наркотиком. Данные закладки с наркотиком он стал хранить при себе в карманах одежды и в дальнейшем перемотал скотчем коричневого цвета и изоляционной лентой синего цвета. 

Так, после этого в период времени с 22 часов до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. он проследовал в подъезд № дома, расположенному по адресу: ...., где между первым и вторым подъездом за металлической коробкой сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. Далее, в период времени 22 часов до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. он проследовал в помещение подъезда № дома, расположенном по адресу...., где на первом этаже слева в верхней горизонтальной трубке радиатора, сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. Затем, в период времени 22 часов до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. он проследовал в помещение подъезда № дома, расположенного по адресу: ...., где между четвертым и пятым этажами в распределительной коробке сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. После чего, в указанный период времени он проследовал в помещение подъезда № дома, расположенного по адресу: ...., где между третьим и четвертым этажами в проеме оборудованном деревянной оконной рамой с обтекателем у окна справа, сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. После чего, в указанный период времени он проследовал к зданию, расположенному по адресу: ...., где между указанным зданием и металлическим гаражом №, в пачке из-под сигарет «Бонд», сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный изоляционной лентой скотч синего цвета. Далее, в указанный период времени он проследовал к бетонному блоку, расположенному у входа в указанное выше здание, указанным бетонным блоком и зданием, под снегом сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. Затем, в указанный период времени он проследовал к гаражу под №, расположенному около указанного выше здания, где слева от выездных ворот под снегом сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. После чего, в указанный период времени, он проследовал в помещение подъезда № дома, расположенного по адресу: ...., где на стене лестничного проема в отверстии под металлическим ящиком, сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком (закладку), перемотанный лентой скотч коричневого цвета. Далее, в указанный период времени, он проследовал к дому, расположенному по адресу: .... бригады, где на расстоянии 10 метров от указанного дома у бетонной опоры столба линии электропередач, под снегом на земле, он сформировал тайник, в который поместил полиэтиленовый пакетик с наркотиком, перемотанный изоляционной лентой синего цвета.

После чего, около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. он проследовал по ...., оставшиеся полиэтиленовые пакетики с наркотиком, полученные им при указанных выше обстоятельствах, находились при нем в карманах одежды. В тоже время к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, представились и поинтересовались, что он делает на улице в столь позднее время. Он ответил им, что идет за пивом. Далее сотрудники полиции поинтересовались, что находится у него в карманах одежды, он продемонстрировал сотрудникам содержимое карманов одежды, в которых находилось 8 свертков с наркотиком, которые он не успел разложить в тайники. После этого, сотрудники полиции сопроводили его в дежурную часть ОП № УМВД России по ...., где в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел ему личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки изъял полиэтиленовый пакетик с наркотиком, перемотанный лентой скотч коричневого цвета. В левом кармане указанной куртки, сотрудником полиции было изъято два свертка с наркотиком из полимерного материала синего цвета. В правом боковом кармане указанной куртки сотрудником полиции было изъято пять полимерных пакетиков с наркотиком, перемотанных лентой скотч синего цвета, все изъятые свертки с веществом были упакованы, опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, сотрудником полиции в правом кармане, одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон, который был также упакован, опечатан, на которой участвующие лица выполнили свои подписи. Был составлен протокол личного досмотра, все участвующие лица выполнили свои подписи. Сформированные тайники с наркотиком он не успел описать и отправить оператору Интернет–магазина под никнеймом stbarneo сообщение о их нахождении, в связи с задержанием сотрудниками полиции. О сформированных тайниках с наркотическим средством, он добровольно сообщил сотрудникам полиции. Затем сотрудник полиции произвел ему смывы с обеих кистей рук, изготовили контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, был составлен протокол, замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. Заработную плату за разложенные наркотики он не получал. Все указанные выше закладки с наркотиком, находящиеся в указанных выше тайниках, сформированных им, были изъяты сотрудниками полиции при производстве следственных действий – осмотров мест происшествий, с его участием и в присутствии двух понятых в период времени с 12 часов 47 минут до 14 часов 45 часов 14.10.2016г. Таким образом, он выдал указанные наркотики добровольно. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Явку с повинной он написал добровольно (том № л.д.207-209, 222-224, том № л.д.2-20, 51-53).

Свои показания подтвердил при проверке показаний на месте, согласно которому ФИО2 указал на место, где забрал наркотические средства и на места, где им были сделаны закладки.(том № л.д. 233-245).

Показания свидетеля Н., данными в судебном заседании, о том что ФИО1 является ее мужем, до задержания он работал суши-поваром, у него был автомобиль, который он брал в аренду с последующим выкупом. В конце ДД.ММ.ГГГГ. она узнала, что у ФИО1 появился дополнительный заработок, впоследствии она узнала, что ФИО4 раскладывал закладки с нароктическими веществами, где он их приобретал, ей не пояснял, знает, что информация получал по какой-то программе. Не может пояснить, получал ли он деньги за эту работу. ФИО1 задержали сотрудники полиции, когда он ехал с работы со знакомым.

<

данные изъяты>

Показания свидетеля К., данными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время сотрудниками ППС был задержан ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. Совместно с СОГ был совершен выезд по адресам, где ФИО2 разложил закладки, которые он сам визуально вспоминал. Адреса были обнаружены при осмотре сотового телефона, изъятого у ФИО2, были указаны адреса с описанием, однако еще не отправленные. Далее при визуальном осмотре телефона, был в программе обнаружен ник «Санни 2001», через этот ник ФИО2 вел переписку по поводу получения наркотических средств и впоследствии закладок.Было установлено, что этот лицо под вышеуказанным ником занимается преступной деятельностью, делает закладки по г.Барнаулу. Проведены оперативно-розыскные мероприятия по задержанию. Также было установлено, что указанный ник принадлежит ФИО1, выяснили, что он работает в японской кухне «Панда» на пересечении ..... ДД.ММ.ГГГГ. в целях пресечения преступной деятельности ФИО1, он на личном автомобиле вместе с П. и М. на автомобиле ВАЗ 2199, в вечернее время, около 12 часов, выдвинулись к месту работы ФИО1 Через некоторое время вышел ФИО1 с двумя парнями, сели в автомобиль, ФИО1 сел за руль. Они проехали до ...., далее поехали в сторону ВРЗ, затем в сторону .... поехали в сторону р....., он ехал за П., а тот за ФИО1 В р..... ФИО1 остановился и припарковался впереди его автомобиля, П. припарковался сзади его автомобиля. Он вышел и подошел к автомобилю ФИО5, последний заблокировал двери и начал движение назад. Далее он продолжил движение вперед, сбил М. Они сели в автомобиль и поехали за ФИО1 На выезде из ...., стоял экипаж вневедомственной охраны, он заранее попросил вневедомственную охрану о помощи в задержании. П. начал следовать за ФИО1, и в районе заправки «Роснефть» ФИО6 остановился. Он видел, что Р. в ходе выяснения обстоятельств, выбросил по просьбе ФИО1 свертки через заднее стекло автомобиля, которое разбилось при ударе об автомобиль П. На место вызвали СОГ, кинолога с собакой. В присутствии двух понятых был осуществлен досмотр автомобиля, в ходе которого обнаружены и изъяты упаковочные материалы, пакетики с рельсовой застежкой, сотовый телефон. Наркотические средства из автомобиля не изымались. В метрах в 300 или более, на обочине дороги были изъяты свертки с наркотическим веществом. После этого ФИО1 с Р. были доставлены в отдел полиции по ...., где им проведен личный досмотр и произведены смывы с кистей рук. Также им была взята явка с повинной от ФИО2, которую последний давал добровольно без оказания на него какого-либо давления, пояснил, что являлся курьером наркотических средств. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследованными материалами дела:

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым вещество массой 52,6 граммов является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон; производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон (том № л.д.147-149).

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым, изъятых при ОМП от 16.10.2016г. по адресу: ...., три следа пальцев рук, оставлены соответственно большим пальцем правой руки ФИО1 (том № л.д.114-117).

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на поверхности весов, представленных на исследование, обнаружены в следовых количествах наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон, который относится к производному наркотического средства N-метилэфедрон, (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который относится к производному наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он],метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который относится к производному наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который относится к производному наркотического средства (N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, нафталин-1-ил-1-(5-фторпенитил)-1Н-индол-3 карбоксилат, который относится к производному наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат,хинолин-8-ил-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксилат, который относится к производному наркотического средства хинолин-8-иловый эфир 1-бензил-1Н-индол-3-карбонатовой кислотыт (том № л.д.121-124).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой 21,7 грамма; на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №, содержится наркотическое средство3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон и производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, а следовых количествах. На ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих ядовитых веществ не обнаружено (том № л.д.103-111).

-протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., осмотра предметов в соответствии с которыми по адресу: .... просека,2, произведен осмотр автомобиля «NISSAN SUNNY» г/н C 115 НН 22 регион, а также осмотрен участок местности протяженностью 400 метров, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии 174 метров от административного здания садоводческого некоммерческого товарищества «Алтайский садовод», находящемуся по адресу: .... и на расстоянии 430 метров в северо-западном направлении от административного здания садоводческого некоммерческого объединения «Труд», находящегося по адресу: ...., в ходе которых изъяты два рулона изоляционной ленты; пластиковая карта «WISA QIWI WALLET» №»; пластиковая карта ПАО Сбербанк России №; полиэтиленовый пакет, содержащий три полимерных пакета, снабженных застежкой-фиксатором со следами пальцев рук обвиняемого ФИО1; полиэтиленовые пакеты, снабженные застежкой-фиксатором; электронные весы; мобильный телефон Lenovo А2010-а IMEI1:№; IMEI2:№, с sim-картой мобильного оператора МТС абонентский номер №, мобильный телефон EXPLAY Q231, мобильный телефон «МТС SMART START» IMEI:№, мобильный телефон «МТС SMART START 2» IMEI1:№; IMEI2:№, с sim-картой мобильного оператора МТС, наркотические средства, массами 52,6 грамма, 21,7 грамма, ватные тампоны с кистей рук ФИО1, Р., ФИО2, контрольные ватные тампоны, оптические носители информации CD-R, содержащий информацию, извлеченную из мобильного телефона «Lenovo А2010-а» IMEI1:№; IMEI2:№, мобильного телефона «МТС SMART START 2» IMEI1:№; IMEI2:№, а также о виртуальном счете, детализация данных, впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 34, л.д.133-176, том № л.д.79-93, том № л.д.12-170, л.д. 179-250, том № л.д. 9-33, л.д. 171). 

-письмами о детализации соединений, о виртуальном счете (том № л.д. 183, том № л.д. 178, том № л.д. 3-5).

-протокол выемки, в соответствии с которым изъят пакет с наркотическим средством, массой 21,7 грамма; пакет со смывами с кистей рук ФИО2; пакет с контрольно-ватным тампоном; пакет с мобильным телефоном«МТС SMART START 2» (том № л.д.96-98).

<

данные изъяты>

Оценивая собранные в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 обоих по ч. 3 ст. 30, п.п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен на сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационных, телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Квалифицирующий признак «с использованием информационных, телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые как ФИО1, так и ФИО2 по сети интернет списывались с неустановленным лицом по приобретению к сбыту наркотических средств, впоследствии по сети «Интернет» неустановленное лицо сообщало им место тайника наркотического средства, где ФИО7 и ФИО8 забирали «закладки» для последующего сбыта, о проделанной работе должны были предоставлять отчет через сеть «Интерет» с фотографированием места закладки, за что получать денежные средства. 

Подсудимые совершили преступление по предварительному сговору, группой лиц, данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, согласно показаний ФИО7 следует, что он интересовался у ФИО8, чем он занимается, который сообщил ему, что он работает курьером-закладчиком наркотиков синтетического происхождения, посредством сети Интернет, за что он получал денежные средства. Тогда ФИО7, с учетом трудного материального положения также решил устроиться курьером-закладчиком и ФИО8 объяснил ему условия работы, посредством сети Интернет. ФИО7 и ФИО8 работали курьерами с одним и тем же оператором в Интернет-магазине, согласившись с условиями работы, предложенными им неустановленным лицом, таким образом, вступив в предварительный сговор на сбыт наркотического средства, просредством сети Интернет. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. подсудимые посредством информационных, телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вступили в предварительный сговор между собой совместно с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, где согласно разработанному плану выполняли роль розничных закладчиков наркотических средств, согласно которому ФИО1 и ФИО2, посредством сети Интернет, должны были договариваться о приобретении наркотического средства в целях его последующего незаконного сбыта, указанное наркотическое средство должны были забирать из тайников, которые создавал оптовый закладчик –неустановленное лицо, после чего подсудимые должны были формировать закладки с наркотическим средством на территории ...., предоставлять через сеть Интернет отчет о проделанной работе, впоследствии получать за указанные действия денежные средства.

Так, согласно разработанного плана совершения преступления, в период ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, выполняя роль закладчика являясь членом группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у оптового закладчика - неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 52,6 грамма, которое стал незаконно хранить в автомобиле, находившемся в его пользовании, для последующего изготовления закладок, свертки с наркотическим средством выбросил, при преследовании его автомобиля сотрудниками полиции, после чего был задержаны сотрудниками полиции. 

ФИО2 же не позднее ДД.ММ.ГГГГ., согласно разработанного плана, выполняя роль закладчика, являясь членом группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у того же, что и ФИО1 оптового закладчика - неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 21,7 грамма, которое стал незаконно хранить при себе для последующего формирования «закладок». Однако, ФИО7 был задержаны сотрудниками полиции при формировании закладок с наркотическим средством, 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору группой лиц, не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимые осознавали, что действуют по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом.

Факт покушения на сбыт наркотических средств, кроме полного признания вины ФИО1 и ФИО2 в содеянном, подтверждается оглашенными их показаниями в судебном заседании, а также показаниями свидетелей: сотрудников полиции 

<

данные изъяты>. об обстоятельствах задержания ФИО1 на автомобиле под управлением последнего, а также обстоятельствах проведения в присутствии понятых обследования автомобиля ФИО1 и осмотра участка местности, обнаружения наркотического средства, которое было выброшено из окна автомобиля ФИО1, хранившееся у последнего для формирования закладок на территории ....; сотрудников полиции Ч.и Г. об обстоятельствах задержания ФИО2, а также обстоятельствах проведения в присутствии понятых личного досмотра ФИО2, обнаружения наркотического средства, хранившееся у последнего для формирования закладок на территории ....; свидетеля – следователя А. об обстоятельствах написания явки с повинной ФИО2 и объяснения ФИО1, в которых пояснили об обстоятельствах преступления. Признавшие вину в полном объеме, свидетелей С. и В.., принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно автомобиля ФИО1; свидетелей Г.Г., принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно участка местности, где было обнаруженное наркотическое средство, выброшенное из автомобиля ФИО1, хранимое последним для незаконного сбыта; свидетелей Р. и К.., принимавших участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2, указанные понятые подтвердили соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах соответствующих процессуальных действий; свидетеля Х. о том, что действительно сдавал в аренду ФИО1 автомобиль с правом его дальнейшего выкупа, на котором впоследствии был задержан последний, свидетеля У. о том, что ФИО1 и ФИО2 были задержания по подозрению в совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств; свидетеля Ню, которой со слов ФИО1 было известно о формировании закладок с наркотическим средством последним.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется. Понятые и сотрудники полиции ранее не были знакомы с ФИО1 и ФИО2, оснований для оговора и самооговора не установлено. Давая показания, свидетели предупреждались об уголовной ответственности. 

Суд считает данные показания достоверными, поскольку они не противоречивы, логичны, согласуются друг с другом и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколами личного досмотра, проверок показаний на месте, результатами оперативно-розыскных мероприятий.

Вес и химический состав наркотика установлен заключениями экспертов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров» размер приготовленного для сбыта наркотического средства является крупным.

Факты покушения на сбыт наркотического средства подтверждаются также перепиской ФИО8 и ФИО7 посредством сети Интернет, согласно изъятого ДВД диска, который осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств. 

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия соответствуют требованиям ст.ст.7, 8 Федерального Закона «Об Оперативно-розыскной деятельности», поскольку у сотрудников полиции имелась информация о том, что в Барнауле действует группа, специализирующая на сбыте наркотических средств.. 

Нарушений норм УПК РФ не установлено. В ходе предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 допрашивались в присутствии адвокатов, данных об оказании на них давления со стороны сотрудников полиции судом не выявлено.

В соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ в действиях ФИО1 и ФИО2 имеет место покушение на сбыт наркотических средств, поскольку подсудимые умышленно создали условия для совершения преступления, но оно не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Преступление является неоконченным. 

Согласно ч3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, У нее имеется руководитель ( организатор) координирующий действия участников группы, распределяющий роли, планирующий совершение преступлений и обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности. 

Организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между ее участниками и устойчивостью. Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла. Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в ее составе организатора (руководителя), тщательное планирование преступлений, определенный временной промежуток ее существования. 

Суд считает, что квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» не нашел своего подтверждения в судебном заседании и подлежит исключению из предъявленного обвинения подсудимых. ФИО8 и ФИО7 не отрицали в судебном заседании, что при поиске работы по сети «Интернет» согласились на предложение неустановленного лица сбывать наркотические средства, вели переписку только с одним неустановленным лицом, который им предлагал условия «работы», на которые они согласились в силу трудного материального положения.. 

Вместе с тем, они не осознавали, что работают в составе организованной группы, поскольку отсутствуют доказательства, подтверждающие, что со стороны неустановленного лица им было предложено работать в составе именно организованной группы.. В судебном заседании. не был допрошен организатор ( руководитель) группы, данное лицо не установлено, в связи с чем, суд лишен был возможности выяснения обстоятельств, установления роли каждого участника группы, выяснения вопроса о подчиненности, тщательном планировании преступлений, сплоченности, количественном составе организованной группы, четкого распределения ролей, распределения доходов. ФИО8 и ФИО7 были ранее знакомы между собой, так как работали вместе и у них были доверительные отношения, какой-либо подчиненности между ними не было. Не представлено достоверных доказательств по устойчивости и сплоченности группы, дисциплине, тщательном планировании преступлений.. Совершение преступлений ФИО8 и ФИО7 в составе организованной группы. является только предположением органов предварительного следствия. 

В соответствии с ч4 ст.302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

При назначении вида и размера наказания обоим подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, не окончено, связано с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимых, которые оба характеризуются по месту жительства (в том числе в соответствии с показаниями ФИО9 и ФИО10), с места работы положительно, по месту содержания под стражей администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, ранее не судимы, ФИО1 проживает с супругой и двумя малолетними детьми, ФИО2 с супругой, малолетним ребенком и бабушкой.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимые ведут себя адекватно, защищаются целенаправленно. 

Суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств у обоих подсудимых: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений, а ФИО2 также явки с повинной, а также у ФИО7 оказание содействия следствию, признательных показаний, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, молодой возраст, положительные характеристики, состояние здоровья обоих подсудимых, состояние здоровья их близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, оказание им помощи, наличие на иждивении двух малолетних детей у ФИО1, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка у ФИО2, совершение обоими преступления впервые, тяжелое материальное положение подсудимых. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

Отягчающих ответственность обстоятельств в отношении ФИО1 и ФИО2 не установлено.

Судом при назначении наказания также учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия их жизни. 

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершенного ими преступления, роли каждого в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и ФИО2 не возможно без изоляции от общества, что будет способствовать их исправлению и предупреждению совершения новых преступлений и назначает им наказание в виде реального лишения свободы, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ., без дополнительных наказаний, с учетом материального положения подсудимых. 

Судом учитывается, что при исчислении санкции уголовного закона, предусматривающего ответственность за содеянное подсудимым, максимальное основное наказание может быть назначено с применением правил ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, однако в отношении подсудимых судом признаны в качестве смягчающих иные обстоятельства, поэтому суд считает необходимым, руководствуясь требованиями ст.ст.6,7 УК РФ, назначить наказание подсудимым ниже указанного предела.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимым ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, не имеется правовых оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ - конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.1, 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, подлежат конфискации. 

Таким образом, сотовые телефоны подсудимых, признанные вещественными доказательствами, изъятые у ФИО1 и ФИО2 и используемые ими для достижения преступного результата в качестве орудия преступления, подлежат обращению в доход государства. 

Фактически были задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ по данному уголовному делу: ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ., дату задержания не оспаривают. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 обоих признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание обоим в виде лишения свободы:

ФИО1 по ч.3 ст.30, п.п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 по ч.3 ст.30, п.п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания обоим подсудимым исчислять со ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания обоих под стражей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня оглашения, осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденным разъясняется право ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Судья Л.Г. Самарина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>